дело № 5-47-381/18
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 ноября 2018 года                                                                      г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым Сергиенко И.Ю. рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении Алёшина Е.П. /анкетные данные изъято/,  привлекаемого  к административной ответственности  по ч.1. ст.6.9 КоАП Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:

04 ноября 2018 года  Алёшин Е.П. в помещении /изъято/ не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, однако имелись достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, действия Алёшина Е.П. квалифицированы по ч.1. ст. 6.9 КоАП РФ.

В судебном заседании  Алёшин Е.П. вину в совершении административного правонарушения признал, с протоколом согласился, пояснив, что отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, поскольку 03.11.2018 года употребил марихуану.

Заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, судья приходит к следующим выводам.

  Согласно ч.1. ст. 6.9 КоАП РФ  потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства

или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества,- влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
       Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные  могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.

           Вина Алёшина Е.П. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела:

- протоколом  № /изъято/ от 29.11.2018 года об административном правонарушении;
- письменными объяснениями Алёшина Е.П. от 29.11.2018 года;

- рапортом ВрИО ЗКВ ОВ ППСП Керченского ЛОП Крымского ЛУ МВД России;

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 04.11.2018 года, согласно которого Алёшин Е.П. отказался пройти медицинское освидетельствование, о чем свидетельствует его подпись.

- письменными объяснениями /изъято/ и /изъято/ от  29.11.2018 года, подтвердивших изложенных в протоколе факты.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Алёшина Е.П. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1. ст. 6.9 КоАП РФ.

В соответствии с ч.2. ст. 3.9 КоАП РФ, административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органов.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность не установлено.

В качестве смягчающего обстоятельства суд признает раскаяние Алёшина Е.П. в содеянном, признание вины.

Учитывая указанные обстоятельства, а также принимая во внимание тот факт, что Алёшин Е.П. официально не трудоустроен, ранее употреблял наркотические вещества, судья считает необходимым назначить  Алёшину Е.П. наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток и с возложением обязанности пройти  лечение от наркомании.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.5, 4.1-4.3, 23.1, 29.10 КоАП РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Алёшина Е.П. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Срок наказания правонарушителю Алёшину Е. П. исчислять с 29 ноября 2018 года с 15 часов 55 минут.
Постановление  подлежит исполнению в соответствии с ч.1. ст. 32.8 КоАП РФ.
Возложить на Алёшина Е.П. обязанность пройти  диагностику, профилактические мероприятия, а в соответствии с назначением врача – лечение и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в /изъято/ в течение 10 суток после отбытия наказания в виде административного ареста.

Разъяснить Алёшину Е.П., что в соответствии со ст. 6.9.1 КоАП РФ уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий. Лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации влечет наложение административного штрафа в размере от четырех до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
Контроль за исполнением постановления в части возложения на  Алёшина Е.В. обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, а в соответствии с назначением врача – лечение и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в /изъято/ возложить на УМВД России по г. Керчи.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.
       Мировой судья

           И.Ю. Сергиенко